
1 

 

※ この様式は，会議顛末書の他，報告書（人事行政課に提出する研修報告書は除く），交渉記録簿，打合せ顛

末書等に適宜表題を変更して使用します。 

会議顛末書 

 記 録 者 青山 真悟 

供 覧 

市 長 副 市 長 部 長 課 長 課長補佐 
主 査 

係 長 
グループ員 

       

件 名 令和３年度第１回龍ケ崎市農業振興地域整備促進協議会 

年 月 日 令和３年１２月１５日（水） 

時 間 午後２時００分～午後２時３０分 

場 所 龍ケ崎市役所５階第１委員会室 

出  席  者 

（農業振興地域整備促進協議会） 

 黒須洋一会長、油原正明副会長、中島淳委員、大沢浩司委員代理（池田課長）、

札野章俊委員、大竹昇委員、菅生健二委員、木村美江子委員、足立富士夫委員、

堅田憲一委員 

（事務局） 

 菅沼農業政策課長、昇課長補佐、記録者 

欠  席  者 岡田金男委員、宮本幸男委員、恩田守雄委員 

傍 聴 人 数 ０人 

内    容 

 

 １ 開  会 

 

 ２ 議  事  

（1）会長、副会長の選任について 

（2）龍ケ崎農業振興地域整備計画の変更について 

 

 ３ 閉  会 

  

要 措 置 事 項  

情 報 公 開  一部非公開  

非公開（一部非公開

を含む）とする理由 

（龍ケ崎市情報公開条例第９条２号該当） 

個人情報が含まれるため 

公開が可能となる時

期（可能な範囲で記

入） 

年  月  日 



2 

 

発 言 者 発言の内容（主旨） 

菅沼課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

菅沼課長 

 

 

 

 

 

 

菅沼課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

菅沼課長 

 

只今より、令和 3 年度第 1 回龍ケ崎市農業振興地域整備促進協議会を開催

させていただきます。 

私、本日の協議会の進行を務めさせていただきます、農業政策課長の菅沼と

申します。よろしくお願いいたします。 

本日の協議会は、龍ケ崎市附属機関の会議の公開に関する条例第 2 条及び

第 3 条に基づき、市の附属機関の会議は、原則公開で行うこととされていま

す、よろしくお願いいたします。 

本日の出席委員は 13名中 10名であります。このため、龍ケ崎市農業振興地

域整備促進協議会条例第 6 条第 2 項により会議は成立していることをご報告

いたします。 

ここで、マイクの説明させていただきます。委員の皆様が発言される際に、

それぞれの前にあるマイクを使用していただきたいと思います。発言をされる

際は、マイクの下側のボタンを押していただいて、赤いランプが点灯してから

お話しください。また、発言が終了しましたら、再度ボタンを押して切断して

ください。切断しないと、次の方が使用できませんのでご注意ください。 

それでは、今回の任期になってから初めての会議となりますので、委員の皆

様に自己紹介をお願いしたいと思います。油原委員から順番にお願いいたしま

す。 

 

（各自自己紹介） 

 

ありがとうございました。 

なお、豊田新利根土地改良区の岡田委員、農業委員会の宮本委員、都市計画

審議会の恩田委員は欠席となっております。 

次に事務局を紹介いたします。 

 

（各自自己紹介） 

 

本来であれば、会長に議事進行をお願いするところでありますが、この後に

議事において決定することとなっておりますので、会長が決まるまでの間、私

が、議事を進め進めさせていただきますので、よろしくお願いいたします。 

それでは、本日の議事の 1番、会長、副会長の選任についてですが、龍ケ崎

市農業振興地域整備促進協議会条例第 5 条第 1 項に「委員の互選によりこれ

を定める」とあります。 

会長、副会長の選任についてはいかがいたしますか。自薦または推薦はあり

ませんか。 

 

（事務局案を求める声） 

 

事務局としましては、これまで会長は農業委員会会長、副会長は農業協同組

合の方にお願いしている経緯がございました。 



3 

 

発 言 者 発言の内容（主旨） 

 

 

 

 

 

菅沼課長 

 

 

 

黒須会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

菅沼課長 

 

黒須会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

そのため、会長に農業委員会の黒須会長、副会長に水郷つくば農業協同組合

の油原理事にお願いしたいと考えています。いかがでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

それでは、新たな会長、副会長が決定しましたので、新会長は議長席にご移

動をお願いいたします。 

それでは、黒須会長ご挨拶をお願いします。 

 

この度、会長の任を命じられました、農業委員会推薦の黒須と申します。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

農業振興地域整備促進協議会につきましては、条例第 1 条に記載のあると

おり、農業の振興を図ることが必要と認められる地域について、その地域の整

備に関し、必要な施策を計画的に推進するため、設置をされており、その目的

は、第 2条のとおり、農業振興地域整備計画に関する変更や事業実施に関する

事項の調査、審議を行うこととなっております。 

私は農業を生業とする農業従事者でありますが、この協議会のメンバーは、

農業関係者のほか、市議会議員や市民公募により委嘱された方もいるようで

す。龍ケ崎市の基幹産業でありながら、高齢化、後継者不足など、多くの問題

を抱えた農業に、それぞれの立場から意見をいただき、今後の龍ケ崎市の農業

振興に寄与できればと考えております。 

委員の皆様には何卒ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。それでは、会長、議事の進行をお願いいたします。 

 

それでは議長を務めさせていただきます。円滑な議事運営を行うため、委員

の皆様のご協力を賜りますお願いいたします。 

まず、会議録の作成方法と会議録署名人の選任を行います。会議録の作成に

あたりましては、龍ケ崎市長が設置する附属機関の会議の公開に関する規則第

7条の規定に基づき、発言内容、発言者の氏名などを明記するものといたしま

すのでご了承願います。 

次に、会議録署名人の選任を行います。私の方から指名させていただきます。 

中島委員、札野委員にお願いしたいと思いますがよろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

 

（以下非公開） 

 

 

 



4 

 

発 言 者 発言の内容（主旨） 

  

 令和  年  月  日 

 

 

    会    長                   

 

 

    議事録署名人                   

 

 

    議事録署名人                   

 

 

 


